
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

 
N.  154   DEL 04/03/2024 

OGGETTO: 
CORSA DELLA TORTA ANNO 2024: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE CONTESTUALE DEL 90% DEL CONTRIBUTO AL COMITATO 
PERMENENTE CORSA DELLA TORTA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 14 del 29.12.2023 

 
 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato tra l’altro di promuovere il programma relativo alla 
tradizionale manifestazione CORSA DELLA TORTA edizione 2024, unitamente al piano di spesa 
preventivato in circa € 32.000,00 comprensivo del contributo al Comitato Permanente della Corsa 
della Torta pari a € 11.000,00 (richiesta depositata in atti al protocollo n. 3224 del 5/2/2024); 
 
Considerato che il Comitato Permanente della Corsa della Torta, che rappresenta tutti i Cantoni ed 
i Quartieri della città e provvede ogni anno all’ideazione e allo svolgimento della manifestazione 
nonché alla realizzazione di eventi collaterali come i festeggiamenti inerenti alla domenica delle 
Palme, riunitosi più volte, ha formulato il programma per la manifestazione 2024, con un piano di 
spesa preventivato in circa € 11.000,00, come da documentazione depositata in atti al protocollo n. 
3224 del 05/02/2024, presentata dal Presidente del Comitato stesso sig. Alberto Valentini; 
 
Preso atto del programma della manifestazione, articolato nel modo seguente: 
 
- Domenica 24 marzo, Domenica della Palme, a partire dalle ore 9:00 sino alle ore 13:00 circa: 
corteo storico dal Comune verso la Chiesa Parrocchiale per la S. Messa; al termine della funzione, 
gara degli arcieri per l’assegnazione della corsie di gara e scambio dei doni tra i rappresentanti di 
Quartieri e Cantoni presso il Parco di Villa Calini; 
- Domenica 31 marzo, Domenica di Pasqua, a partire dalle ore 14:00 sino alle ore 19:00 circa: 
corteo storico per le vie del Borgo, spettacolo in Piazza Martiri e gara podistica della “Corsa della 
Torta” con il Palio degli adulti e dei ragazzi. Al termine premiazione pubblica dei vincitori; in caso 
di maltempo la manifestazione verrà rinviata al giorno successivo, Lunedì dell’Angelo, 1 aprile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, e in particolare: 
 
- l’art. 151, comma 4, che prevede che tutti i provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa 
divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario; 
- gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quota parte del contributo richiesto dal Comitato 
Permanente Corsa della Torta, pari al 90% di € 11.000,00, quindi € 9.900,00, visto a tal fine anche 
l’articolo 4 del Regolamento per la Concessione di Contributi, Sovvenzioni, Sussidi a Persone ed 
Enti, approvato con Delibera di C.C. n. 2/1991 e successivamente modificato con Delibera di C.C. 
n. 49/1999; 
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/02/2024, inoltre, è stata 
demandata al Responsabile dell’Area Socioculturale e dei Servizi alla Persona la redazione di tutti 
gli atti conseguenti, compreso l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo 
Comune; 
 
Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Considerato che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 
1. Di liquidare una quota parte, pari al 90%, del contributo richiesto dal Comitato Permanente della 
Corsa della Torta con nota protocollo n. 3224 del 5/2/2024, presentata dal Presidente del Comitato 
stesso sig. Alberto Valentini, come indicato nella seguente tabella: 
 

RICHIEDENTE OGGETTO IMPORTO 
Comitato Permanente 
della Corsa della Torta 
(pr. 3224 del 5/2/24) 

Contributo per 
organizzazione evento 

Corsa della Torta 
€ 11.000,00 

Liquidazione 90%  € 9.900,00 
 
2 Di impegnare la spesa relativa al 90% del contributo per il Comitato Permanente della Corsa 
della Torta, per un importo pari a € 9.900,00, imputandola come sotto riportato: 
 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 427 05021 2120 748 99 9.900,00 

 
3 Di dare atto che la spesa sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4 Di dare atto che per la presente procedura, trattandosi di contributo, non è necessario richiedere il 
CIG; 
 
5 Di prendere atto che la restante parte del contributo (10% pari a € 1.100,00) verrà liquidata in un 
momento successivo, dietro presentazione di dettagliata documentazione riepilogativa da parte del 
Comitato Permanente della Corsa della Torta; 
 
6 Di dare atto che nel rispetto dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n. 78, e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         firmato digitalmente 
         ANGELUCCI KATIA 
           
                                                                                                                    


